
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

EXTRASETTORIALE AVVOCATURA COMUNALE 

UFFICIO GESTIONE DEL CONTENZIOSO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1138 DEL 29/07/2025   

 

Oggetto: INCASSO SOMME DI CUI ALLA CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONE - 
PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DEL PROCEDIMENTO PROT.  35807 DEL    
30/09/2024.   

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AVVOCATURA COMUNALE 

 
Premesso che con Sentenza n. 1995/2022 del 19-26/10/2022 emessa dalla Corte di 

appello di Catania all’esito del Procedimento n. 413/2021 R.G. l’Opera Pia Ricovero 

Carpentieri, in persona del legale rappresentante p.t., veniva condannata al pagamento 

nei confronti del Comune di Scicli della complessiva somma di € 10.650,15; 

Vista la diffida e messa in mora Prot. Gen. n. 28338 del 25/07/2024 notificata all’Opera 

Pia Ricovero Carpentieri a mezzo PEC in pari data, con la quale si invitava e diffidava al 

pagamento della somma di € 10.650,15, quale credito riveniente dalla Sentenza n. 

1995/2022 del 19/10/2022; 

Tenuto conto dell’istanza di rateizzazione del debito rinveniente dalla Sentenza n. 

1995/2022 del 19-26/10/2022 emessa della Corte di Appello di Catania all’esito del 

Procedimento n. 413/2021 R.G. presentata dall’Opera Pia Ricovero Carpentieri, in 

persona del legale rappresentante p.t., ed acquisita al Prot. Gen. dell’Ente con n. 35807 il 

30/09/2024; 

Richiamata la Determina di “Concessione di rateizzazione – Provvedimento conclusivo 

del procedimento Prot. n. 35807 del 30/09/2024. ACCERTAMENTO IN ENTRATA” del 

Responsabile dell'Avvocatura Comunale - R.G. n. 1540 del 04/11/2024, relativa alle 

somme dovute dall'Opera Pia Ricovero Carpentieri, e quantificate in € 11.640,00 (Acc. n. 

461/2024);  



 

 

Viste le comunicazioni del Settore III Finanze, con cui si chiede la regolarizzazione dei 

seguenti provvisori in entrata: 1) n. 742-743-744 del 14/02/25 Prot. n. 6661 del 

20/02/2025; 2) n. 1067 del 06/03/2025 Prot. n. 9127 del 10/03/2025; 3) n. 1642 del 

02/04/25 Prot. n. 12259 del 04/4/2025; 4) n. 2246 del 02/5/25 Prot. n. 16317 del 

08/5/2025; 5) n. 2839 del 04/6/2025 Prot. n. 20278 del 06/06/2025; 6) n. 3437 del 

02/07/2025 Prot. n. 23502 del 3/7/25, per un totale di € 3.880,00; 

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 12 del 18/06/2024 di Conferma e nomina dei 

Responsabili di Settori a seguito di modifica della macrostruttura dell'Ente;  

Vista la Determinazione Sindacale n. 19 del 31/10/2024 di rinnovo della nomina del Responsabile 

dell’Avvocatura Comunale; 

Dato atto che, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii., il responsabile 

del presente procedimento è la sig.ra Emanuela Pitino; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto è sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Regolamento dell’Avvocatura Comunale; 

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 243 del 31/12/2024; 

Vista la Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sottosezione 2.3 - 

Programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO (Piano Integrato Attività e 

Organizzazione) per il triennio 2024/2026, approvato con Delibera di G.C. n.146 del 23/08/2024; 



 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.109 del 20/12/2024, avente ad oggetto 

“Approvazione schema di bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 

41 della L. 190/12, non sussistono motivi di incompatibilità tra l’istante e il responsabile 

dell’istruttoria del procedimento e dell’adozione del provvedimento conclusivo, 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI INCASSARE la somma complessiva di € 3.880,00 (tremilaottocentoottanta/00), al Titolo 

3 Tipologia 500 categoria 99 capitolo 36 del Bilancio 2025/2027 (acc. n. 461/2024) versate 

dall'Opera Pia Ricovero Carpentieri, quali prime otto rate del piano di rateizzazione, a seguito 

della concessione della rateizzazione del debito riveniente dalla Sentenza   n. 1995/2022 del 19-

26/10/2022 resa dalla Corte di Appello di Catania e dell’avviso di liquidazione n.  

2022/003/SC/000001995/0/002, di cui alla Determinazione n. 45 del 24/10/2024 R.G. 1540 del 

04/11/2024 (Acc. 461/2024); 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 

di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto è sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile; 

5. DI DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interesse nemmeno 

potenziale né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 

D.P.R. n. 62/2016 e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli 

approvato con Delibera G.C. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con 

Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024, quale sezione del PIAO per il triennio 2024/2026; 

6. DI DARE ATTO, in ottemperanza al dispositivo della L. 196/2003 (legge di tutela della 

privacy e dei dati personale), come modificato dal D.lgs. n. 101/2018, che i dati 

sensibili vengono omessi e riportati nell’allegato “A” che, pur costituendo parte 



 

 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, non sarà pubblicato nell’Albo 

Pretorio; 

7. DI TRASMETTERE la presente al Settore III Finanze per gli adempimenti di 

competenza. 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on 

line del Comune di Scicli e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

9. DI AVVERTIRE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. – Sezione di Catania entro il termine di 60 giorni decorrenti 

dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque 

acquisita, oppure, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Regione 

entro 120 giorni decorrenti dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena 

conoscenza comunque acquisita. 

 

Il Responsabile dell’ufficio                                         Il Responsabile 
dell’Avvocatura Comunale 
 Istruttore amm.vo E. Pitino                                                            Avv. Umberto Di Grande 
 

 
 
 

  
  

 
  AVVOCATO 
  UMBERTO DI GRANDE 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-29T08:17:39+0200
	UMBERTO DI GRANDE




